
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 269 

din 28 iulie 2017 

cu privire la modificarea Hotărârii nr. 39/2014 de aprobare a indicatorilor  

tehnico-economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ”Amenajare 
legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad” 

 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 48843 din 24.07.2017, 

Ţinând seama de Hotărârea nr. 39/2014 de aprobare a indicatorilor tehnico - economici şi a 
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei 

şi centura Arad” a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând raportul nr. 48845 din 24.07.2017 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice, avizul nr. 58 din 48846 din 24.07.2017 al Consiliului 
Tehnico – Economic al Municipiului Arad şi raportul, anexă la aviz, nr. 48601 din 24.07.2017, precum şi 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu completările şi modificările ulterioare, 

În aplicarea  prevederilor art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin (9), art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  

Art. I.  Articolul 1 al Hotărârii nr. 39/2014 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici şi a 

Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie” Amenajare legătură rutieră între strada Cometei 

şi centura Arad”, se modifică după cum urmează: 
Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate actualizat şi indicatorii tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie” Amenajare legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad ”, conform 

anexelor 1 şi 2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  p.SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

Red./Dact. GLB/GLB Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



                                                                                        Anexa 2 la Hotărârea nr 269  din 28.07.2017             

a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

- faza Studiu de Fezabilitate 

 

TITULAR :                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

TITULAR :                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

 

A) Valoarea investiţiei                1 euro = 4,56670 la data de 14.06.2017 

 

Valoarea totală a investiţiei 10.821.921,51 Lei ( inclusiv TVA) 

 2.369.746,54  Euro ( inclusiv TVA) 

din care C+M 8.386.222,07 Lei ( inclusiv TVA) 

 1.836.385,59 Euro ( inclusiv TVA) 

   

B) Capacităţi : 

Lungimea totală  traseu 2496 m 

Lăţime parte carosabilă  6 m ( 2 x 3 m)  

Benzi de încadrare  2x 0,50 m 

Sens giratoriu DN 7,E68, Km 541+050, R = 

25 m interior, 30,5 m exterior  
1 buc  

Lungime reţea de canalizare  1.300 m 

 

C) Durata de realizare a investiţiei                                              24 luni 

 

D) Eșalonarea investiției  

Anul I 5.410.960,75 Lei 

Anul II 5.410.960,75 Lei 

 

E) Finanţarea este asigurată din : 

Bugetul general al Municipiului Arad şi alte surse legal constituite.  

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  p.SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 













































































































CENTURA N-V ARAD, DN7;E68

DRUM DE LEGATURA

INTERSECTIE PE DN7;E68

PLAN DE ÎNCADRARE

km 541+570 cf. detaliu

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

PLANSAing. IUHASZ CSABA

VERIFICAT
01DESENAT

PROIECTAT
SEF PROIECT ing. COSTAN HORIA

SCARA

 BENEFICIAR: 

FAZA

PR. NR.

S.C.            PLANING S.R.L.BAU

Adresa: Arad, str. Piersicilor, nr. 29,

tel/fax 0357 888455, mob. 0730.330.391

e-mail: costanhoria@yahoo.com

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUMEVERIFICATOR
EXPERT

 Proiectare constructii civile, drumuri, poduri

ing. COSTAN HORIA
ing. IUHASZ CSABA

IAN. 2017

S.F.

25/2014

AMENAJARE LEGATURA RUTIERA INTRE STRADA COMETEI

SI CENTURA ARAD

PLAN DE INCADRARE



D

r

u

m

 
d

e

 
p

a

m

a

n

t

D

r

u

m

 

p

i

e

t

r

u

i

t

D

r

u

m

 

d

e

 

p

a

m

a

n

t

INCEPUT PROIECT

VA
LE

A 
AU

RE
LIA

A 
18

88
/13

21
3/3

  A
18

88
/11

  7
79

9,2
6 m

p

b103
0.000

p

l

a

n

 

P

A

C

 

4

1

6

3

3

/

1

3

.

0

5

.

2

0

1

1

L

i
m

i
t

a

 

i
n

t

r

a

v

i
l
a

n

 

n

r

t

o

p

 

C

F

 

1

8

1

0

/

1

/

b

/

2

/

a

/

1

/

1

/

2

/

1

/

2

;

1

8

1

0

/

1

/

b

/

2

/

a

/

2

.

1

8

1

0

/

1

/

b

/

2

/

a

/

1

/

2

4

5

1151.1227514.56A18882.1 :

P=A=N=

1346.4811606.16A18882.8 :

P=A=N=

1330.0712306.48A18882.7 :

P=A=N=

1315.3912306.51A18882.6 :

P=A=N=

1225.856603.508A18882.5 :

P=A=N=

1218.0410405.5A18882.4 :

P=A=N=

1167.573902.069A18882.3 :

P=A=N=

1145.928004.229A18882.2 :

P=A=N=

1988.03160384.8A18882 :

P=A=N=

3

.

5

0

3
.
5
0

3
.
5
0

3

.
5

0

3

.
5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

0

.

0

0

3

0

.

0

0

2

5

3

0

.

0

0

2

6

2

7

.

5

7

2

7

2
2
.
6
9

I
2

2

4

.

8

9

B

9

T

e

9

32.07

1
3

3
0
.0

0

1
2

1
9
.7

7

T
e
6

3

2

.
9

6

3

2

.
9

6

T

i
6

3

4

.

1

9

1

1

3

0

.

0

0

1

0

2

3

.

0

0

T

e

5

T

i
5

2

1

.
2

4

T

e

4

B

4

1

9

.
3

7

9

3

0

.
0

0

8

3

0

.
0

0

7

1

6

.
5

9

B

3

1

2

.

6

3

6

3

0

.

0

0

5

2

4

.

9

8

T

e

2

B

2

1

5

.

4

7

4

3

0

.

0

0

3

3

4

.

2

1

T

e

1

1

2

.

0

2

T

i

1

3

0

.

0

0

2

3

0

.

0

0

1

1

2

.

0

2

B

1

2

4

.

7

7

T

i

2

2

4

.

7

7

T

i
3

1

4

.
1

8

T

e

3

1

6

.

5

9

T

i
4

3
3
.7

6

2

3

.

3

6

B

5

2

3

.

3

6

B

6

2

.

4

3

T

i
9

3

3

.

7

6

c

u

r

b

a

 

C

1

V

1

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

1

=

1

2

.

2

9

 

m

R

1

=

5

0

.

0

0

 

m

B

1

=

1

.

4

9

 

m

U

1

=

1

6

9

.

3

0

7

 

g

C

1

=

2

4

.

1

1

 

m

e

=

0

.

8

0

 

m

i

=

3

.

5

 

%

V

1

1

6

9

.

3

0

7

g

c

u

r

b

a

 

C

2

V

2

=

5

0

.

0

0

 

k

m

/

h

T

2

=

2

4

.

7

3

 

m

R

2

=

2

5

0

.

0

0

 

m

B

2

=

1

.

2

3

 

m

U

2

=

1

8

7

.

3

8

2

 

g

C

2

=

4

9

.

5

5

 

m

e

=

0

.

0

0

 

m

i

=

a

c

o

p

V

2

1

8

7

.

3

8

2

g

c

u

r

b

a

 

C

3

V

3

=

5

0

.

0

0

 

k

m

/

h

T

3

=

1

6

.

6

2

 

m

R

3

=

2

5

0

.

0

0

 

m

B

3

=

0

.

5

5

 

m

U

3

=

1

9

1

.

5

5

0

 

g

C

3

=

3

3

.

1

8

 

m

e

=

0

.

0

0

 

m

i

=

a

c

o

p

V

3

1

9

1

.

5

5

0

g

c

u

r

b

a

 

C

4

V

4

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

4

=

4

3

.

5

5

 

m

R

4

=

4

5

.

0

0

 

m

B

4

=

1

7

.

6

3

 

m

U

4

=

1

0

2

.

0

7

7

 

g

C

4

=

6

9

.

2

2

 

m

e

=

0

.

9

0

 

m

i

=

 

4

.

0

0

 

%

V

4

1

0

2

.

0

7

7

g

c

u

r

b

a

 

C

5

V

5

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

5

=

2

5

.

5

0

 

m

R

5

=

5

0

.

0

0

 

m

B

5

=

6

.

1

3

 

m

U

5

=

1

3

9

.

9

4

9

 

g

C

5

=

4

7

.

1

6

 

m

e

=

0

.

8

0

 

m

i

=

 

3

.

5

0

 

%

V

5

1

3

9

.

9

4

9

g

c

u

r

b

a

 

C

6

V

6

=

5

0

.

0

0

 

k

m

/

h

T

6

=

3

3

.

2

2

 

m

R

6

=

2

5

0

.

0

0

 

m

B

6

=

2

.

2

0

 

m

U

6

=

1

8

3

.

1

8

2

 

g

C

6

=

6

6

.

0

4

 

m

e

=

0

.

0

0

 

m

i

=

a

c

o

p

V

6

1

8

3

.
1

8

2

g

c

u

r

b

a

 

C

9

V

9

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

9

=

3

4

.

6

0

 

m

R

9

=

3

0

.

0

0

 

m

B

9

=

1

5

.

7

5

 

m

U

9

=

9

1

.

0

6

1

 

g

C

9

=

5

1

.

3

4

 

m

e

=

1

.

3

5

 

m

i

=

 

5

.

5

0

 

%

V

9

9

1

.

0

6

1

g

Pichet             X                        Y
1           527175.32         218444.40
2           527191.36         218469.74
Ti1        527208.31         218496.51
B1         527213.47         218507.37

Te1       527215.89         218519.15
3           527218.71         218553.25
4           527221.17         218583.14
Ti2        527222.44         218598.56
B2         527223.25         218623.31

Te2       527221.61         218648.02
5           527218.72         218672.84
6           527215.25         218702.63
Ti3        527215.25         218702.63
B3         527211.32         218731.59

Te3       527207.78         218747.79
7           527204.29         218761.54
8           527196.90         218790.61
9           527189.52         218819.69
Ti4        527184.75         218838.46
B4         527164.77         218865.68

Te4       527131.49         527131.49
Ti5        527110.74         218866.79
B5         527087.39         218867.25

Te5       527066.78         218878.28
10         527049.59         218893.58
11         527027.18         218913.52
Ti6        527001.64         218936.25
B6         526978.50         218959.76

Te6       526958.65         218986.12
12         526947.82         219002.66
13         526931.40         219027.77

Coordonatele pichetilor

V1         527214.88         218506.90

V2         527224.47         218623.45

V4         527174.03         218880.68

V3         527211.87         218731.69

V5         527085.84         218861.32

V6         526976.83         218958.33

sistem stereo 1970

I2          526913.79         219054.56

R11,5

R1
1,5

3

.

5

0

- transformator electric pe stalpi

- stalp electric de beton 

LEGENDA:

- conducta de gaz supraterana

PLAN DE SITUATIE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

PLANSAing. IUHASZ CSABA

VERIFICAT
02DESENAT

PROIECTAT
SEF PROIECT ing. COSTAN HORIA

SCARA

 BENEFICIAR: 

FAZA

PR. NR.

S.C.            PLANING S.R.L.BAU

Adresa: Arad, str. Piersicilor, nr. 29,

tel/fax 0357 888455, mob. 0730.330.391

e-mail: costanhoria@yahoo.com

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUMEVERIFICATOR
EXPERT

 Proiectare constructii civile, drumuri, poduri

ing. COSTAN HORIA
ing. IUHASZ CSABA

   1:500

IAN. 2017

S.F.

25/2014

AMENAJARE LEGATURA RUTIERA INTRE STRADA COMETEI

SI CENTURA ARAD

PLAN DE SITUAŢIE

- gura de scurgere proiectata

PLANSA 02

PLANSA 03
PLANSA 04

PICHETI 1- 13

SCARA 1:500

- rigola carosabila proiectata



D

r

u

m

 

p

i

e

t

r

u

i

t

D

r

u

m

 

p

i

e

t

r

u

i

t

D

r

u

m

 

p

i

e

t

r

u

i

t

D

r
u

m

 
p

i
e

t
r
u

i
t

INC
EP

UT
 PR

OIEC
T

A1
94

5/1
A1

94
5/1

S(
A1

94
5/6

)=5
84

5m
p

A1
94

5/6

PL DE SIT_114/07.02.2008

PL DE SIT_114/07.02.2008

PL DE SIT_114/07.02.2008

b1030.000

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Grf

Lot1=510mp

317794

PS
 19

44

a

r

e

a

 

 

 

2

9

6

2

 

m

p

 

 

 

 

 

 

 

v

e

c

h

e

 

 

 

 

 

 

C

3

 

 

 

 

B

i

r

o

uS

 

=

 

4

6

 

m

p

 

 

 

 

 

 

 

C

4
C

u

v

a

 

a

b

u

r

i

r

e

 

 

S

 

=

 

9

5

 

m

p

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C

7

 

 

 

 

C

a

b

i

n

a

 

p

o

a

r

t

a

 

 

 

 

 

 

 

 

S

 

=

 

8

 

m

p

1

9

4

5

/

1

M

a

c

e

a

n

 

M

a

r

i

a

1

7

1

5

2

.

0

0

m

p

1

9

4

5

/

2

P

e

t

r

i

s

o

r

 

C

o

r

n

e

l

i

a

6

1

5

3

.

0

0

m

p

1

9

4

5

/

3

T

u

r

c

 

C

a

t

i

t

a

1

5

9

4

1

.

0

0

m

p

1

9

4

5

/

4

J

u

r

a

 

N

.

I

o

a

n

6

1

0

0

.

0

0

m

p
1

9

4

5

/

5

Z

o

m

o

n

i

c

e

r

 

C

o

n

s

t

a

n

t

i

n

5

8

4

5

.

0

0

m

p

1

9

4

5

/

6

L

i

n

c

a

 

F

l

o

a

r

e

5

8

4

5

.

0

0

m

p

1

9

4

5

/

7

/

1

C

h

i

r

i

l

a

 

F

l

o

r

i

c

a

8

7

0

0

.

0

0

m

p

1

2

3

D

r

a

g

o

s

-

W

e

n

d

r

i

c

h

 

M

a

r

c

e

l

a

-

G

e

o

r

g

e

t

a

3

1

8

2

4

3

3

1

8

2

3

3

3

1

8

2

2

4

3

2

1

4

7

9

a

r

e

a

 

 

 

2

9

6

2

 

m

p

 

 

 

 

 

 

 

v

e

c

h

e

1

7

1

8

1

9

4

0

4

3

4

5

4

6

4

8

4

9

5

0

6

9

7

0

7

1

 

 

 

 

 

 

C

3

 

 

 

 

B

i

r

o

uS

 

=

 

4

6

 

m

p

 

 

 

 

 

 

 

C

4
C

u

v

a

 

a

b

u

r

i

r

e

 

 

S

 

=

 

9

5

 

m

p

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C

7

 

 

 

 

C

a

b

i

n

a

 

p

o

a

r

t

a

 

 

 

 

 

 

 

 

S

 

=

 

8

 

m

p

1167.57

572.3
1.19
a1892/3

P=
A=
N=

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

.

5

0

3

2

3

.

5

6

3

.

5

0

3

.

5

0

1

3

.

5

2

T

i

7

1

6

.

2

3

T

e

7

2

3

.

6

6

B

8

3

0

.

0

0

1

5

3

0

.

0

0

1

6

3

0

.

0

0

1

7

3

0

.

0

0

1

8

3

4

.

3

9

1

9

3

0

.

0

0

2

0

3

0

.

0

0

2

1

2

4

.

9

0

2

2

3

0

.

0

0

2

3

3

0

.

0

0

2

4

3

0

.

0

0

2

5

3

0

.

0

0

2

6

2

7

.

5

7

2

7

2

2

.

6

9

I

2

2

4

.
8

9

B
9

4

1

.

0

9

T

e

9

3

0

.

0

0

2

8

3

0

.

0

0

2

9

3

0

.

0

0

3

0

3

0

.

0

0

3

1

3

0

.

0

0

3

2

3

0

.

0

0

3

3

3

0

.

0

0

3

4

3

5

.

9

2

3

5

2

2

.

0

1

T

i

1

0

22.01

B

1

0

3

9

.
6

9

T

e

1

0

3

0

.
0

0

3

6

3

0

.
0

0

3

7

2

5

.
5

0

3

8

3

4

.
5

0

F

2

=

3

9

3

0

.
3

6

4

0

T
i1

1

3

3

.

5

0

1

4

3

2

.

0

7

1

3

2

.

4

3

T

i

9

T

e

8

9

.

7

6

T

i

8

1

3

.

5

2

B

7

9

.

7

6

c

u

r

b

a

 

C

9

V

9

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

9

=

3

4

.

6

0

 

m

R

9

=

3

0

.

0

0

 

m

B

9

=

1

5

.

7

5

 

m

U

9

=

9

1

.

0

6

1

 

g

C

9

=

5

1

.

3

4

 

m

e

=

1

.

3

5

 

m

i

=

 

5

.

5

0

 

%

V
9

9

1

.
0

6

1

g

c

u

r

b

a

 

C

1

0

V

1

0

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

1

0

=

2

3

.

7

8

 

m

R

1

0

=

5

0

.

0

0

 

m

B

1

0

=

5

.

3

7

 

m

U

1

0

=

1

4

3

.

4

7

3

 

g

C

1

0

=

4

4

.

4

0

 

m

e

=

0

.

8

0

 

m

i

=

 

3

.

5

0

 

%

V

1

0

1

4

3

.
4

7

3

g

c

u

r

b

a

 

C

7

V

7

=

3

0

.

0

0

 

k

m

/

h

T

7

=

1

3

.

6

2

 

m

R

7

=

1

0

0

.

0

0

 

m

B

7

=

0

.

9

2

 

m

U

7

=

1

8

2

.

7

6

6

 

g

C

7

=

2

7

.

0

7

 

m

e

=

0

.

4

0

 

m

i

=

2

.

5

0

 

%

c

u

r

b

a

 

C

8

V

8

=

3

0

.

0

0

 

k

m

/

h

T

8

=

9

.

8

0

 

m

R

8

=

1

0

0

.

0

0

 

m

B

8

=

0

.

4

8

 

m

U

8

=

1

8

7

.

5

6

3

 

g

C

8

=

1

9

.

5

3

 

m

e

=

0

.

4

0

 

m

i
=

2

.

5

0

 

%

V

8

V

7

1

8

2

.

7

6

6

g

1

8

7

.

5

6

3

g

I

1

2

9

.

7

6

F

1

5

.

1

0

Canalul Sanleani

R

I

G

O

L

A

 

C

A

R

O

S

A

B

I

L

A

 

P

R

O

I

E

C

T

A

T

A

Ti7        526685.62         218778.97
B7         526682.97        218792.23

Te7       526680.43         218841.38
Ti8        526682.22         218821.96
B8         526681.80         218831.72

Te8       526680.43         218841.38
15         526675.96         218864.62
16         526670.30         220490.08
17         526664.63         218923.54
18         526658.99         218953.00
19         526653.33         218982.46
 I1         526646.84         219016.24
20         526676.23         219020.92
21         526705.85         219025.65
22         526735.48         219030.37

23         526765.13         219034.95
24         526794.87         219038.86
25         526824.62         219042.77
26         526854.36         219046.68
27         526884.10         219050.60

Coordonatele pichetilor

V7         526682.05        218792.11

V8         526682.27         218831.76

Ti9        526911.44         219054.19
I2          526913.79         219054.56
B9         526932.55         219067.38
V9         526945.68         219058.70
Te9       526936.41         219092.03
28         526925.42         219131.56
29         526917.39         219160.47
30         526909.35         219189.37
31         526901.31         219218.27
32         526893.28         219247.18
33         526885.24         219276.08
34         526877.20         219304.98
35         526869.17         219333.89
Ti10      526859.55         219368.49
B10       526858.47         219390.48
V10       526853.18         219391.40
Te10     526866.93         219410.80
36         526889.89         219443.18
37         526907.24         219467.65
38         526924.59         219492.13
39=F2   526939.34         219512.92
40         526959.68         219540.79

F1         526760.07         219034.28

sistem stereo 1970

14         526694.40         218746.64

R11,5

R11,5

L

I

N

I

E

 

C

.

F

.

 

D

U

B

L

A

3

.

5

0

- transformator electric pe stalpi

- stalp electric de beton 

LEGENDA:

- conducta de gaz supraterana

PLAN DE SITUATIE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

PLANSAing. IUHASZ CSABA

VERIFICAT
03DESENAT

PROIECTAT
SEF PROIECT ing. COSTAN HORIA

SCARA

 BENEFICIAR: 

FAZA

PR. NR.

S.C.            PLANING S.R.L.BAU

Adresa: Arad, str. Piersicilor, nr. 29,

tel/fax 0357 888455, mob. 0730.330.391

e-mail: costanhoria@yahoo.com

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUMEVERIFICATOR
EXPERT

 Proiectare constructii civile, drumuri, poduri

ing. COSTAN HORIA
ing. IUHASZ CSABA

   1:500

IAN. 2017

S.F.

25/2014

AMENAJARE LEGATURA RUTIERA INTRE STRADA COMETEI

SI CENTURA ARAD

PLAN DE SITUAŢIE

- gura de scurgere proiectata

PLANSA 02

PLANSA 03
PLANSA 04

SCARA 1:500

- rigola carosabila proiectata

PICHETI 14 - 40



Drum pietruit

Drum pietruit

c
e
n
t
u
r
a
 
A

r
a
d
u
l
u
i
 
s
p
r
e
 
D

e
v
a
 
-
 
>

<
 
-
 
c
e
n
t
u
r
a
 
A

r
a
d
u
l
u
i
 
s
p
r
e
 
N

a
d
l
a
c

E
 
6
8

spre centura ARAD - >

Km 541+050 (DN7, E68).

Deva 155

Nadlac 59

7

1
0
0
 
m

E
6
8

O
r
a
d

e
a

N
a
d

l
a
c

7

E
6
8

D
e
v
a

DRUM DE LEGATURA

CANAL

R

2

5

.

0

0

1

.

0

0

E 68

E 68

R

3

0

.
5

0

5
.
5
0

3.50

3.50

1

.

0

0

0

.

7

5

4
.5

0

4
.
0
0

0
.
7
5

0
.
7
5

0
.7

5

0
.7

5

C
E

N
T

U
R

A
 
 
N

V

5

.

5

0

0

.

7

5

A
R

A
D

,
 
D

N
7
;
E

6
8

5
.
5
0

5

.

5

0

5.50

5

.

5

0

5
.
5
0

5

.

5

0

5.50

3.50

3.50

R

3

0

.

5

0

R

2

5

.

0

0

CANAL COLECTOR

DRUM DE ACCES

sectiunea I Km 541+508.87

sectiunea II Km 541+537.06

sectiunea III Km 541+619.63

sectiunea IV Km 541+644.47

50.00

30.00

5
0
.
0
0

3
0
.
0
0

4
0
.
0
0

2
0
.
0
0

se
ns

 de
 go

lire
 sa

nt

sens de golire sant

SFARSIT PROIECT

A
r
a
d

7

1
0
0
 
m

E
6

8

O
r
a
d

e
a

N
a
d

l
a
c

7

E
6
8

D
e
v
a

A
r
a
d

N
a
d

l
a
c
 
5
9

7

D
e
v
a
 
1
5
5

7

Arad

STALP ILUMINAT

SFARSIT PROIECT

PL DE SIT_114/07.02.2008

PL DE SIT_114/07.02.2008

Cn 1890/3

1

4

7

7

3

1

4

7

7

2

1

4

7

7

1

1

4

7

6

8

1

4

7

6

9

1

4

7

7

0

1

4

7

7

5

22
0.000Grf

29
0.000Grf

22
0.000Grf

29
0.000Grf

22
0.000Grf

29
0.000Grf

22
0.000Grf

29
0.000Grf

S

=

8

0

7

1

 

m

p

L

o

t

 

5

S

=

1

0

5

7

1

 

m

p

L

o

t

 

6

S

=

8

4

5

0

 

m

p

L

o

t

 

7

S

=

8

1

4

9

 

m

p

L

o

t

 

8

S

=

8

2

3

2

m

p

L

o

t

 

9

S

=

8

3

1

5

 

m

p

L

o

t

 

1

0

DE 1942/2

7100 mp

317668

1750.46

59408.27

A18971.1 :P=
A=
N=

A 1941/2/16   S=3.42ha

A 1941/2/17   S=1.78ha

A 1941/2/18   S=0.81ha

A 1941/2/19   S=0.79ha

A 1941/2/20   S=0.68ha

A 1941/2/21/1   S=0.36ha

A 1941/2/21/2   S=1.54ha

A 1941/2/22   S=0.71ha

De 1942/2

3
.
5

0

3
.
5

0

448.76

3
.
5
0

3
.
5
0

3

4

.
5

0

F

2

=

3

9

3

0

.
3

6

4

0

13.85

T
i1

1 1

2

.

6

1

T

e

1

1

25.12

Te12

30.00

41

30.00

42

30.00

43

30.00

44

30.00

45

30.00

46

30.00

47

30.00

48

30.00

49

30.00

50

30.00

51

30.00

52

26.31

53

33.69

F3=54

30.00

55

30.00

56

33.26

57
5
8
=

I
3

B
1
1

1

3

.
8

5

1

1

.
9

8

T

i
1

2

1
1
.9

8

B

1

2

c

u

r

b

a

 

C

1

1

V

1

1

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

1

1

=

1

4

.

2

9

 

m

R

1

1

=

5

0

.

0

0

 

m

B

1

1

=

2

.

0

0

 

m

U

1

1

=

1

6

4

.

5

4

8

 

g

C

1

1

=

2

7

.

8

4

 

m

e

=

0

.

8

0

 

m

i
=

 

3

.

5

0

 

%

c

u

r

b

a

 

C

1

2

V

1

2

=

2

5

.

0

0

 

k

m

/

h

T

1

2

=

1

2

.

1

7

 

m

R

1

2

=

7

5

.

0

0

 

m

B

1

2

=

0

.

9

7

 

m

U

1

2

=

1

7

9

.

6

2

5

 

g

C

1

2

=

2

4

.

0

0

 

m

e

=

0

.

6

0

 

m

i

=

 

2

.

5

0

 

%

V
1
1

V

1

2

164.548g

1

7

9

.
6

2

5

g

Canalul Sanleani

40         526959.68         219540.79
Ti11      526977.59         219565.31
B11       526984.14         219577.55
V11       526986.02         219576.85
Te11     526987.07         219591.11
Ti12      526988.00         219603.68
B12       526989.84         219615.53
V12       526988.90         219615.75
Te12     526993.57         219626.99
41         527003.21         219650.19
42         527014.72         219677.89
43         527026.24         219705.59
44         527037.75         219733.29
45         527049.26         219761.00
46         527060.78         219788.70
47         527072.29         219816.40
48         527083.81         219844.10
49         527095.32         219871.81
50         527106.83         219899.51
51         527118.35         219927.21
52         527129.86         219954.91
53         527141.37         219982.62
54=F3   527151.47         220006.91
55         527164.02         220038.18
56         527175.19         220066.02
57         527186.36         220093.86
58=I3    527198.74         220124.73

Coordonatele pichetilor

sistem stereo 1970

- transformator electric pe stalpi

- stalp electric de beton 

LEGENDA:

- conducta de gaz supraterana

PLAN DE SITUATIE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

PLANSAing. IUHASZ CSABA

VERIFICAT
04DESENAT

PROIECTAT
SEF PROIECT ing. COSTAN HORIA

SCARA

 BENEFICIAR: 

FAZA

PR. NR.

S.C.            PLANING S.R.L.BAU

Adresa: Arad, str. Piersicilor, nr. 29,

tel/fax 0357 888455, mob. 0730.330.391

e-mail: costanhoria@yahoo.com

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUMEVERIFICATOR
EXPERT

 Proiectare constructii civile, drumuri, poduri

ing. COSTAN HORIA
ing. IUHASZ CSABA

   1:500

IAN. 2017

S.F.

25/2014

AMENAJARE LEGATURA RUTIERA INTRE STRADA COMETEI

SI CENTURA ARAD

PLAN DE SITUAŢIE

- gura de scurgere proiectata

PLANSA 02

PLANSA 03
PLANSA 04

SCARA 1:500

- rigola carosabila proiectata

PICHETI 40 - 58



drum de legatura
PROFILTRANSVERSAL TIP 2

6 cm   dale prefabricate autoblocante din beton

3 cm   nisip
15 cm   balast

6  cm   dale prefabricate din beton
3 cm   nisip pilonat

25 cm piatra sparta

bordura prefabricata din beton 20 x 25 cm

pe fundatie din beton C 6/7.5  30 x 20 cm

bordura prefabricata din beton 10 x 15 cm

pe fundatie din beton B100  20 x 10 cm

bordura tesita prefabricata din beton

pe fundatie din beton B100   8 cm

PROFIL TRANSVERSAL TIP  pentru sensul
giratoriu pe DN km 541+050 si largire DN7

scara 1:50

de culoare rosie intercalate cu gri deschis
4.00 %

piatra sparta 10 cm
balast nisipos 5 cm

strat de piatra sparta - 20cm
strat de balast - 25cm

strat de baza din mixtura bituminoasa - 8cm
strat de legatura din BAD25 - 5cm
strat de uzura din BA16 - 4cm

strat de balast - 30cm
strat de balast stabilizat cu ciment - 20cm
GEOTEXTIL TENSAR ARG
strat de uzura din BA16 - 10cm
strat de legatura din BAD25 - 6cm
strat de uzura din BA16 - 4cm

GEOTEXTIL 

MUNICIPIUL ARAD

PLANSAing. IUHASZ CSABA

VERIFICAT IAN. 2017
05DESENAT

PROIECTAT
SEF PROIECT ing. COSTAN HORIA

SCARA

 BENEFICIAR: 

FAZA
S.F.

PR. NR.
25/2014

S.C.            PLANING S.R.L.BAU

Adresa: Arad, str. Piersicilor, nr. 29,

tel/fax 0357 888455, mob. 0730.330.391

e-mail: costanhoria@yahoo.com

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUMEVERIFICATOR
EXPERT

 Proiectare constructii civile, drumuri, poduri

ing. COSTAN HORIA

PROFILURI TRANSVERSALE TIP   1:50
ing. IUHASZ CSABA

AMENAJARE LEGATURA RUTIERA INTRE

STRADA COMETEI SI CENTURA ARAD

pe fundatie de beton 25 x 15
bordura 15 x 25 x 100

pe fundatie de beton 25 x 15
bordura 15 x 25 x 100

DETALIU BORDURA LA CAROSABIL
scara 1:20

bordura 15 x 25 x 100
pe fundatie de beton 25 x 15

umplutura de pamant

2.50 % 2.50 %

umplutura de pamant

linia terenului



ROMÂNIA              Avizat 

JUDEŢUL ARAD         S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr. 255/24.07.2017 

 

H O T Ă R Â R E A nr.___ 

din ________________2017 

cu privire la modificarea Hotărârii nr. 39 / 2014 de aprobare a indicatorilor  

tehnico-economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie 

”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad” 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 48843 din 24.07.2017, 

Ţinând seama de Hotărârea nr. 39/2014 de aprobare a indicatorilor tehnico - economici şi 

a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ”Amenajare legătură rutieră între strada 

Cometei şi centura Arad” a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând raportul nr. 48845 din 24.07.2017 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice şi raportul nr. 48623 din 24.07.2017 al 

Consiliului Tehnico -Economic al Municipiului Arad, precum şi rapoartele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu completările şi modificările ulterioare, 

În aplicarea  prevederilor art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin (9), art. 45 alin. (2) 

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

Art. I.  Articolul 1 al Hotărârii nr. 39/2014 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici 

şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie” Amenajare legătură rutieră între 

strada Cometei şi centura Arad”, se modifică după cum urmează: 

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate actualizat şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie” Amenajare legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad 

”, conform anexelor 1 şi 2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 

 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Red./Dact.C.I. 

Cod:PMA-S1-01  



                                                                                                      Anexa 2 la Hotărârea nr din              

a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

- faza Studiu de Fezabilitate 

 

 

TITULAR :                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

TITULAR :                       CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

A) Valoarea investiţiei                1 euro = 4,56670 la data de 14.06.2017 

 

 

Valoarea totală a investiţiei 10.821.921,51 Lei ( inclusiv TVA) 

 2.369.746,54  Euro( inclusiv TVA) 

din care C+M 8.386.222,07 Lei( inclusiv TVA) 

 1.836.385,59 Euro ( inclusiv TVA) 

   

B) Capacităţi : 

Lungimea totală  traseu 2496 m 

Lăţime parte carosabilă  6 m ( 2 x 3 m)  

Benzi de încadrare  2x 0,50 m 

Sens giratoriu DN 7,E68, Km 541+050, R = 

25 m interior, 30,5 m exterior  

1 buc  

Lungime reţea de canalizare  1.300 m 

C) Durata de realizare a investiţiei                                                     24 luni 

D) Esalonarea investitiei  

Anul I 5.410.960,75 Lei 

Anul II 5.410.960,75 Lei 

E) Finanţarea este asigurată din : 

Bugetul general al Municipiului Arad şi alte surse legal constituite  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                                            Contrasemnează 

                                                                                            S E C R E T A R 

                                                                                        Lilioara STEPANESCU 

                

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48843/24.07.2017 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

Având în vedere : 

- prevederile HCLM nr. 39 din 12 februarie 2014, cu privire la aprobarea indicatorilor 

tehnico - economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie  

” Amenajare legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad ” 

- prevederile art.291din Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare;   

În temeiul prevederilor articolului 36 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Aprobarea modificarii Hotărârii nr. 39 din 12 februarie 2014 de aprobare a indicatorilor tehnico-

economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie 

”Amenajare legătură rutieră între strada Comete şi centura Arad”, în susţinerea căruia formulez 

următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Prin Hotărârea nr. 39/12.02.2014, s-au aprobat indicatorii tehnico - economici şi Studiul 

de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ” Amenajare legătură rutieră între strada Cometei şi 

centura Arad ”  

Urmare a întâlnirilor organizate cu proprietarii privaţi s-au impus câteva modificări ale 

soluţiei tehnice stabilite prin scenariul tehnico-economic ales. Astfel,  pentru creşterea calităţii şi 

a exploatării în timp se impune încadrarea carosabilului cu borduri prefabricate, realizarea reţelei 

de canalizare pluvială şi realizarea iluminatului public în giraţie; 

După cuantificarea modificărilor operate în scenariul tehnico-economic şi în urma 

întocmirii devizului general actualizat după modificarea cotei TVA-ului, valoarea totală a 

investiţiei este de 10.821.921,51 lei pentru realizarea obiectivului de investiţie ” Amenajare 

legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad ”, finanţarea obiectivului de investiţie se 

asigură din bugetul general al municipiului Arad şi din alte surse legal constituite. 

 

   

 

 PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



                                    

LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Nr. 48.845/T4/24.07.2017 

                                                                        

                                                                     

 

                                                                R A P O R T 

al compartimentului de specialitate 

 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.48.843 din24.07.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

Obiect: modificarea Hotărârii nr. 39/12.02.2014, cu privire la aprobarea indicatorilor 

tehnico - economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ” Amenajare 

legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad ”  

Prin Hotărârea nr. 39/12.02.2014, au fost aprobaţi indicatorii tehnico - economici şi 

Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ” Amenajare legătură rutieră între strada 

Cometei şi centura Arad ” . 

Urmare a întâlnirilor organizate cu proprietarii privaţi s-au impus câteva modificări ale 

soluţiei tehnice stabilite prin scenariul tehnico-economic ales. Astfel,  pentru creşterea calităţii şi 

a exploatării în timp se impune încadrarea carosabilului cu borduri prefabricate, realizarea reţelei 

de canalizare pluvială şi realizarea iluminatului public în giraţie. Apele pluviale sunt dirijate 

către bordură şi preluate de gurile de scurgere amplasate pe partea dreaptă şi pe partea stângă a 

drumului (profilul transversal al drumului este acoperiş), iar apoi către căminele de vizitare 

respectiv conductă. Pentru evacuarea apelor pluviale în Canalul Sânleani,  din reţeaua de 

canalizare pluvială, au fost  proiectate trei guri de descărcare din beton armat. Lăţimea drumului 

şi soluţia tehnică de realizare a structurii rutiere s-au menţinut nemodificate 

O altă modificare provine din aplicarea  prevederilor art.291din Legea nr.227/2015, 

privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, prin care nivelul taxei pe valoare 

adăugată este de 19%, începând cu data de 01.01.2017, faţă de 24 %, pentru operaţiunile 

impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotelor reduse.  

După cuantificarea modificărilor operate în scenariul tehnico- economic şi în urma 

întocmirii devizului general actualizat după modificarea cotei TVA-ului, valoarea totală a 

investiţiei este de 10.821.921,51 lei pentru realizarea obiectivului de investiţie ” Amenajare 

legătură rutieră între strada Cometei şi centura Arad ”, finanţarea obiectivului de investiţie se 

asigură din bugetul general al municipiului Arad şi din alte surse legal constituite. 

   Faţă de cele de mai sus, considerăm oportună adoptarea modificării Hotărârii nr. 

39/12.02.2014 de modificare a  indicatorilor tehnico-economici şi de actualizare a Studiului de 

Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ”Amenajare legătură rutieră între strada Cometei şi 

centura Arad ”  

 

  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

   Ing. Elena Portaru 

p. ŞEF SERVICIU 

            Ing. Clementina Iucu 

 

 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 269
	CONSILIUL LOCAL
	PRIMAR

